
Artylerzyści bliżej centrum 

 

Na placu Towarzystwa Miłośników Torunia 11 grudnia 2015 r. został
odsłonięty po dyslokacji pomnik Artylerzystów Polskich.

Monument został przeniesiony w obecne miejsce w związku z planami budowy u
zbiegu ulic Grudziądzkiej i Warneńczyka budynków sądowych Ministerstwa
Sprawiedliwości. Dyslokację pomnika przeprowadziła włocławska firma Instalbud. Jej
pracownicy rozebrali pomnik na części i kawałek po kawałku ustawili go w nowym
miejscu. Nowe zagospodarowanie zyskał też skwer wokół pomnika. Powstały plac
apelowy, nowe alejki, oświetlenie, trawniki.

- Ten pomnik jest symbolem artylerii, która zawsze cieszyła się w Toruniu wielką
życzliwością, miłością i szacunkiem mieszkańców – mówił podczas uroczystości
prezydent Torunia Michał Zaleski. - Po 35 latach obecności na placu Zwycięstwa
odsłaniamy dziś monument w nowym, jakże wymownym miejscu, na placu
Towarzystwa Miłośników Torunia, w sąsiedztwie cmentarza wojskowego, na którym
spoczywają żołnierze polegli w obronie naszej ojczyzny.
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Podczas uroczystości prezydent uhonorował statuetką kryształowego anioła
toruńskiego Stanisława Żaka - gen. dywizji w stanie spoczynku, przed laty
komendanta Wyższej Szkoły Oficerskiej Wojsk Rakietowych i Artylerii im. Józefa
Bema w Toruniu i inicjatora wzniesienia pomnika. W swoim przemówieniu generał
Żak wspominał okoliczności powstania monumentu. Plany jego budowy sięgają lat
powojennych. Już w 1946 r. wmurowano uroczyście kamień węgielny na placu
Artylerii (skrzyżowanie alei Jana Pawła II i ul. Mickiewicza), jednak z braku funduszy
nie doszło do tej realizacji. Obecny pomnik Artylerzystów Polskich został odsłonięty
na placu Zwycięstwa dopiero w 1980 r.

Decyzja o dyslokacji pomnika zapadła w 2014 r. Miasto porozumiało się w tej
sprawie z Ministerstwem Sprawiedliwości. Rozważano trzy propozycje nowej
lokalizacji dla monumentu: teren przy ulicy Przy Kaszowniku, skwer przy pl.
Towarzystwa Miłośników Torunia oraz Bulwar Filadelfijski. Skwer przy placu ToMiTo
został wybrany po konsultacjach społecznych i rozmowach z wojskiem.

Odsłonięcie pomnika 11 grudnia 2015 roku, dzień po centralnych obchodach Święta
Wojsk Rakietowych i Artylerii na toruńskim poligonie, miało uroczystą oprawę. Po
meldunku wojskowym i wciągnięciu na maszt flagi narodowej, odczytano Apel
Pamięci, zakończony salwą honorową. Na koniec delegacje złożyły kwiaty u stóp
pomnika.

Pomnik Artylerzystów Polskich w nowym miejscu



 

 

 

 

 

Święto Wojsk Rakietowych i Artylerii. Toruń 2015
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